pter litus maris habebat, ignaris servis, inssisque ad portam revertentem opperiri, contendit. Habebat ibi naves cum remigibus occulto sinu litoris absconditas: erat et grandis pecunia in eo agro praeparata, ut, quum res exegisset, nec facultas fugam, nec inopia, moraretur. Lecta igitur servorum inventute, quorum copiam Italicorum captivorum numerus augebat, navem conscendit, cursumque ad Antiochum dirigit. Postera die civitas principem suum, ac tum temporis consulem in foro exspectabat. Quem ut *profectum* nuntiatum est, non aliter, quam si urbs capta esset, omnes trepidavere, exitiosamque sibi fugam eius ominati sunt. Legatus vero Romanus, quasi bellum iam illatum Italiae ab Hannibale esset, tacitus Romam regreditur, trepidumque nuntium refert.

1 CAP. III. Interim in Graecia Flamininus, iuncta cum quibusdam civitatibus societate, Nabidem tyrannum duobus continuis proeliis subegit, et graviter fractum, velut 2 exsanguem, in regno reliquit. Sed libertate Graeciae restituta, deductisque ab urbibus praesidiis, quum Romanus exercitus in Italiam reportatus esset, velut vacua rursus possessione sollicitatus, multas civitates repentino bello 3 invasit. Quibus rebus exterriti Aethi, ne vicinum malum etiam ad se serperet, bellum adversus Nabidem decernunt, ducemque praetorem suum Philopoemenem, insignis industriae virum, constituunt; cuius in eo bello tanta virtus enituit, ut opinione omnium Flaminio Romano imperatori compararetur. Eodem tempore Hannibal, quum ad Antiochum pervenisset, velut Deorum munus excipitur: 6 tantusque eius adventu ardor animis regis accessit, ut non

habet idem in urbanis praediis; in-Bezug auf welche Stelle Ernesti Clav. s. v. praedium bemerkt: Praedia urbana sunt apud Ictos omnia aedificia sive in urbe, sive in villa, ad urbanorum modum facta.

CAP. III. §. 1. Nabidem. S. die Anmerk. zu XXX, 4, 5.

§. 6. *animis regis.* Man bemerke den Pluralis *animis* in Bezug auf eine Person, insofern dadurch auf alle einzelnen Erscheinungen und Aeußerungen des Herzens hingedeutet wird. Daher *animi* sich oft durch Gedanken, Gesinnungen wiedergeben lässt. Vergl. VII, 3, 9: *Bubares ante bellum amore filiae Amyntae captus omisso bello nuptias facit, depositisque hostilibus animis in affinitatis iura succedit.* XXI, 6, 1:

tam de bello, quam de praemiis victoriae cogitaret. Sed 7 Hannibal, cui nota Romana virtus erat, negabat opprimi Romanos, nisi in Italia posse. Ad hoc sibi centum 8 naves, et decem millia peditum, et mille equitum poscebat, promittens, *hac manu non minus bellum, quam gesserit, Italiae restauraturum; et in Asia 9 regi sedenti aut victoriam de Romanis, aut aequas pacis conditiones relaturum: quippe et Hispanis bello fla-*